ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao

Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Saúde sugerindo a promoção de

campanhas educativas sobre a conscientização da prevenção do câncer de pele no âmbito

do Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA:

    Saúde pública é um marco da atual gestão estadual.

     As campanhas educativas desempenham um papel crucial na

conscientização das pessoas sobre a prevenção do câncer de pele. O verão e o calar trazem

uma série de desafios relacionados à saúde e ao bem-estar. A criação dessas campanhas,

de modo destacado no verão, é essencial para abordar não apenas a proteção solar, mas

também outras questões relevantes.

REQUERIMENTO nº __________ /2024

 Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

12.463

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

      Algumas sugestões importantes para as campanhas

educativas: vídeos educativos, infográficos interatvos, desafios online, campanha nas

escolas, posters em lugares públicos, eventos ao ar libvre, entre outras.

     A presente postulação é justa e merece a atenção do poder

públcio estadual.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação, pelo que fica requerido.

    Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 14 de abril de 2024.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual - PSB

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

		2024-04-14T09:05:45-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472